Ci emprès vous diron de la fontaine de Siloé qui près du puis est. Ele n'est mie bonne à boire, ains est salée. De cele eué tanuit l'on les cuirs de la cité, si en lavoit l'on les dras et en abreuvait l'on les chevax et les jardins qui desous en la vallée estoient. Cele fontaine ne cort mie le samedi, ains est tote coïe. Si vous dirai qu'il avint a cele fontaine: un jor au tans que Jesus-Christ aloit par terre, estoit un jor en Jerusalem entre ses apostres, si passerent parmi une rue, et virent un homme n'avoit nus ieus. Lors demanderent li apostres à Jesus-Christ, si ce estoit por li pechié de son pere ou de sa mere ou de parent qu'il eust, qu'il estoit sans ieus. Jesus-Christ respondit, que ce n'estoit pas por le pechié du pere ne de la mere, ne de parent qu'il eust, mais por ce qu'il ovrast en lui. Lors Jesus-Christ escopi a terre, et prist un poi de boe, si la mist là où les ieus devoient estre, et li dit qu'il s'en alast a la fontaine de Siloé, si se lavast. Il ala et si se lavast, et ot ieus si vit; dont revint ariere en la cité de Jerusalem a ses parens, qui mult se merveillerent de ce qu'il avoit ieus, et li demanderent comment c'estoit, et il lor conta, et il ne le vödrent mie croire; ains manderent s'il estoit certain que ce fust-il. Il distrent que oïl. Or vous dirons du conte de Triple, qui

A baillif estoit du roiaume de Jerusalem. Quant le cuens vit qu'il ne plouoit point, et qui li blé ne creissoient qui semés estoit, si ot paor de chier tans. Il manda les barons de la terre et les maîtres du Temple et de l'Ospital. Si lor dit: Seignor, que conseil donrez-vous de ce qu'il ne pluet, ne li blé ne creissent? J'ai paor que li Sarrazin ne s'aperçoivent que nos aions cher tans, et qu'ils ne nos corent sus, quel conseil en donrez vous? Ferai-je trives as Sarrazin par paor de chier tans. Li barons li loerent qu'il feist trives a Salahadin, et fit les requist, et Salahadin li dona volontiers jusques a 14. ans. Quant il ot trives entre les Sarrazins et les Chrestieps, li Sarazins amenerent tant de viandes as Chrestiens, que bon tans orent durement, et se l'on n'eust fait trives, tuit fussent morts de faim; dont le cuens de Triple por ces trives qu'il fist as Sarazins fu mult amé des gens de terre, et mult li en orent des beneisçons. Je vous avoie oblié a dire quand je vous parlai de la fontaine de Siloé, d'une aumosne que li bourgeois de Jerusalem faisoient. Més or la vous dirai. Et la quarantaine la faisoient le jor comme list l'évangile du poure homme à qui Jesus-Christ rendit la vue d'un poi de boe, et il le roua azer à la fontaine de Siloe, et si lavast, et il si fist, si ot ieus et si vit et, por ceste remembrance faisoient li bourgeois de Jerusalem ceste aumosne que je vous dirai. Il faisoient mener cuves sus la fontaine, si les faisoient toutes emplir de vin, et si faisoient les somiers charger de pain et de vin, et mener en tele place, que totes les poures gens qui venoient avoient du pain et du vin à grant plente de l'argent avec, et si aloient les homes et les fames à procession à celui jor, et pour faire ceste aumosne.